
Codice Determina: DET-1535-2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 83/N.O. FONDI FESR 2014-2020 “Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA
all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti” Via ancona Taranto –
III  stralcio”  
Liquidazione  servizi  di  ingegneria  relativi  al  collaudo  statico.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che  tra  gli  interventi  individuati  dal  protocollo  d’intesa  del  26/05/2015  rientrano  i  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti”
Via Ancona Taranto – III  stralcio” e  l’acquisto di  arredi  e attrezzature  per un importo complessivo di  €
8.500.000,00;

- che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  390  del  21/02/2017,  la  procedura  aperta  per
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva,   direzione  lavori  dei  lavori  relativi  alla
rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex Scuola per il commercio
“NITTI” via Ancona- Taranto – III STRALCIO  è stata aggiudicata definitivamente all’operatore
economico  “RTI  CONSORZIO  UNING  SCARL  -  RANIERI  FRANCESCO  GENNARO  -
Mignogna Vincenzo - Studio architettura Martino Cristofaro Esecutrice GA&M;.

- che,  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  2620  del  10/11/2017,  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo relativo ai lavori di cui in parola, in uno al verbale di validazione redatto in data 06.11.2017 dal
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Moschettini; 

- che, con il suddetto atto deliberativo n. 2620 del 10/11/2017, è stata altresì indetta, ai sensi degli artt.
60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, la procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma
EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  lavori  in  argomento  di  importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  ad  €
6.251.311,87, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed al netto di IVA come per legge;

- che, con atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 380 del 06.06.2018, è stata aggiudicata
in  modo  definitivo  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione
immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio “Nitti” Via Ancona
Taranto” all’operatore economico “BOLLITA S.R.L.” per un importo pari ad €. 4.727.942,74, oltre
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  160.956,67,  per  un  importo  totale  di  €
4.888.899,41, oltre IVA al 10%;

- che,  con  nota  del  30.08.2018,  il  Consigliere  delegato  della  BOLLITA s.r.l.,  Stigliano  Vincenzo
Domenico, ha comunicato che in data 23.07.2018 con verbale di assemblea, rep. n. 52935 – Raccolta
n. 20738 registrato a Bari il 25.07.2018 n. 24108/1T è stata cambiata la denominazione della società
da “BOLLITA S.R.L.” a “LA CASCINA COSTRUZIONI S.R.L.”;

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  1142  del  11/10/2018,  è  stato
aggiudicato  il  servizio  di  ingegneria  per  il  collaudo  Statico  relativo  all’intervento  dei  lavori  di
“Rifunzionalizzazione immobile dell’ASL TA all’interno del fabbricato ex scuola per il commercio
“Nitti” Via ancona Taranto – III stralcio” all’operatore economico STUDIO TECNICO ASSOCIATO



Codice Determina: DET-1535-2019

NOVEMBRE per un importo    netto  di  €  16.628,72  oltre  €.  665,14 INARCASSA (4%),  ed  €.
3.804,64 IVA (22%), ovvero un importo complessivo di €. 21.098,50;

-
CONSIDERATO 

- che l’operatore economico STUDIO TECNICO ASSOCIATO NOVEMBRE, con nota a mezzo PEC
in data 28/11/2019, agli atti d’ufficio, ha trasmesso dettagliata nota relativa attività espletate per il servizio di
ingegneria di collaudato statico eseguite presso l’immobile oggetto di intervento;

- che l’operatore economico STUDIO TECNICO ASSOCIATO NOVEMBRE ha altresì trasmesso con
la  suddetta  nota  fattura  proforma,  agli  atti  d’ufficio,  quale  acconto  relativo alle  attività  espletate  per  un
importo di €. 8.314,36 oltre INARCASSA e IVA come per Legge;

RITENUTO di proporre; 

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dello STUDIO TECNICO ASSOCIATO
NOVEMBRE, previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  stessa  società  dell’importo  di  €
8.314,36 oltre  €.  332,57  (INARCASSA  4%)  ed  €.  1.902,32  (IVA 22%),  ovvero  un  importo
complessivo pari ad €. 10.549,25, quale acconto delle spettanze dovute per l’affidamento del servizio
di collaudatore statico dell’intervento in oggetto; 

- di dare atto che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze, in favore dello STUDIO
TECNICO  ASSOCIATO  NOVEMBRE,  pari  complessivamente  ad  €.  10.549,25,  IVA  e
INARCASSA comprese, risulta già registrata con provvedimento deliberativo del Direttore Generale
n°  1142  del  11/10/2018  dall’esercizio  finanziario  2018,  budget  di  conto  020.110.0010002
“immobilizzazioni materiali in corso e trova copertura nell’ambito dei fondi “FESR PUGLIA 2014-
2020 - GT 83;

- di traferire l’importo di €. 10.549,25 IVA e INARCASSA comprese relativo all’impegno assunto per
il servizio di ingegneria in argomento con il provvedimento deliberativo del Direttore Generale n°
1142 del 11/10/2018 dall’esercizio finanziario 2018, all’esercizio finanziario 2019;

- di trasferire l’importo residuo di €. 10.549,25 €. IVA e INARCASSA relativo all’impegno assunto
per il servizio di ingegneria in argomento con il provvedimento deliberativo suddetto del Direttore
Generale n° 1142 del 11/10/2018 dall’esercizio finanziario 2019, all’esercizio finanziario 2020;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI  PROCEDERE alla  liquidazione  ed  al  pagamento  in  favore  dello  STUDIO  TECNICO
ASSOCIATO  NOVEMBRE,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  stessa  società
dell’importo di € 8.314,36 oltre €. 332,57 (INARCASSA 4%) ed €. 1.902,32 (IVA 22%), ovvero un
importo complessivo pari ad €. 10.549,25, quale acconto delle spettanze dovute per l’affidamento del
servizio di collaudatore statico dell’intervento in oggetto; 

- DI  DARE  ATTO che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore  dello
STUDIO TECNICO ASSOCIATO NOVEMBRE, pari  complessivamente ad €. 10.549,25, IVA e
INARCASSA comprese, risulta già registrata con provvedimento deliberativo del Direttore Generale
n°  1142  del  11/10/2018  dall’esercizio  finanziario  2018,  budget  di  conto  020.110.0010002
“immobilizzazioni materiali in corso e trova copertura nell’ambito dei fondi “FESR PUGLIA 2014-
2020 - GT 83;

- DI TRAFERIRE l’importo di  €.  10.549,25 IVA e INARCASSA comprese relativo all’impegno
assunto per il servizio di ingegneria in argomento con il provvedimento deliberativo del Direttore
Generale n° 1142 del 11/10/2018 dall’esercizio finanziario 2018, all’esercizio finanziario 2019;

- DI TRASFERIRE l’importo residuo di €. 10.549,25 €. IVA e INARCASSA relativo all’impegno
assunto per il servizio di ingegneria in argomento con il provvedimento deliberativo suddetto del
Direttore Generale n° 1142 del 11/10/2018 dall’esercizio finanziario 2019, all’esercizio finanziario
2020;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.



Codice Determina: DET-1535-2019

Il Collaboratore Amministrativo professionale: Francesca Rizzi

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


